
www.czso.cz
www.scitani.cz



SSččííttáánníí  lidu, domlidu, domůů  a byta bytůů

26.26.  bbřřezna 2011ezna 2011

Český
 

statistický
 

úřad, Praha



ZÁKLADNÍ  PRÁVNÍ  NORMY

ZÁKON Č.296/2009 SB., O SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ V ROCE 
2011  (základní principy přípravy, organizace, samotného 
provedení sčítání, zpracování a zpřístupnění jeho výsledků)

Vybraná ustanovení zákona upravuje Vyhláška 
k provedení některých ustanovení zákona č. 296/2009 Sb., 
o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 (vzory sčítacích 
formulářů, průkazu komisaře, elektronické formuláře)

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) 
Č.763/2008  O SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ

Společná pravidla pro sčítání pro všechny státy ES 
(jednotné definice, referenční rok, termín předložení údajů, 
hodnocení kvality)



ZPŮSOB PROVEDENÍ  SČÍTÁNÍ

Sčítání kombinuje využití administrativních zdrojů údajů a 
údajů zjišťovaných přímým dotazem
Sčítání se provádí vyplněním zákonem stanovených údajů do 
formulářů, popřípadě kontrolou správnosti předvyplněných 
údajů nebo jejich opravou

listinné formuláře 
elektronické formuláře on-line (přístupové kódy 
uvedeny na formulářích listinných)

Způsoby odevzdání formulářů: komisaři, elektronické
vyplnění, v obálce na adresu P.O.Boxu

Metoda sebesčítání – s podporou vyškoleného sčítacího 
komisaře



ROZSAH SČÍTÁNÍ

SČÍTÁNÍ OSOB PODLÉHÁ
a)  každá  osoba s trvalým  nebo povoleným přechodným 

pobytem 
b)  každá  další  osoba v rozhodný  okamžik přítomná

SČÍTÁNÍ DOMŮ PODLÉHÁ
a)  každý  dům určený  k  bydlení  nebo k  ubytování, i neobydlený,
b)  každý  další  dům sloužící  k  jinému účelu, je-li v  něm alespoň  1 byt, i neobydlený
c)  každá  další  budova  nebo objekt, pokud v  něm je  někdo 

k  rozhodnému okamžiku přítomen
SČÍTÁNÍ BYTŮ PODLÉHÁ

a)  každý  byt, i neobydlený
b)  každá  rodinná  domácnost v  zařízení  (které  slouží  k trvalému bydlení) 



SČÍTÁNÍ  OSOB VE VZTAHU 
K ROZHODNÉMU OKAMŽIKU

V ubytovacích zařízeních – ubytovnách, rekreačních zařízeních 
a azylových zařízeních se sčítají pouze osoby k rozhodnému 
okamžiku v místě přítomné

Osoby, které se ubytují po rozhodném okamžiku, se nesčítají

Osoby, které opustí zařízení před rozhodným okamžikem, se 
nesčítají (sběr až po rozhodném okamžiku)

Osoby, které zemřely před rozhodným okamžikem, se nesčítají

Zaměstnanci, kteří jsou v rozhodný okamžik na pracovní      
směně, se nesčítají



SČÍTACÍ  KOMISAŘI –  HLAVNÍ  POVINNOSTI

absolvování školení a složení slibu mlčenlivosti

zajištění sčítání v přiděleném sčítacím obvodu

vlastní distribuce formulářů a dalších materiálů a sběr vyplněných
ochrana převzatých vyplněných sčítacích formulářů
pomoc při vyplnění formulářů
evidence distribuovaných a sebraných formulářů



HARMONOGRAM ČINNOSTÍ  SČÍTACÍHO 
KOMISAŘE

ROZHODNÝ  OKAMŽIK SČÍTÁNÍ  = půlnoc z 25. na 26. března 2011

složení slibu mlčenlivosti do 6.3.2011
převzetí sad komisaře do 6.3.2011
distribuce sčítacích formuláře do 25.3.2011 do 18 hod
sběr vyplněných sčítacích formulářů, 
součinnost při vyplňování,           
kontrola úplnosti od 26.3. do 10.4.2011
odevzdání nepoužitých a neopravitelných 
formulářů a průkazů komisaře do 10.4.2011



Sčítací  komisař  MV obdrží  sadu 
dokumentů, která  obsahuje

Předem připravený balíček sčítacích formulářů s výčetkou

Dodávací a sběrný záznam (DSZ)

Popis sčítacího obvodu, pokud je součástí sady

Informační letáky pro sčítané osoby

Vysvětlivky k vyplnění sčítacích formulářů

Obálky  předtištěnou adresou P.O.Boxu

Formuláře Potvrzení o převzetí vyplněných formulářů

Předvádějící
Poznámky prezentace
For example rural houses and block urban areas, collective accomodation and hotels



Pracovní  postup sčítacího komisaře  (1)

1.      Zkontroluje obsah sady formulářů  proti výčetce

2.      Při nesouladu obsahu uplatňuje reklamaci

3.      Podepisuje předávací  protokol sady

4.      Ukládá  sčítací  formuláře a dodávací  a sběrný  záznam na 
zabezpečené  místo na svém pracovišti

5.      Zejména dbá  na bezpečné  uložení  vyplněných sčítacích 
formulářů  tak, aby k nim neměly přístup nepovolané  osoby

Předvádějící
Poznámky prezentace
For example rural houses and block urban areas, collective accomodation and hotels



Pracovní  postup sčítacího komisaře  (2)

6.  Před předáním sčítacích formulářů  povinné  osobě  zkontroluje, 
popřípadě  doplní  vyplnění  identifikačních údajů

7.  U „bianco“  formulářů  vyplní  identifikační  část celou

8.  Předá  povinným osobám informační  leták, sčítací  formulář  a 
vysvětlivky

9.   Poskytne informace k vyplňování  formulářů, podává  bližší  vysvětlení, odpovídá  na dotazy

10.   Domluví  si termín sběru vyplněných formulářů

11.  Má  k dispozici cizojazyčné  mutace vysvětlivek

12. Může využít „zjednodušených“  vysvětlivek 

13. V odůvodněných případech vyplňuje údaje  do sčítacích formulářů  sám

Předvádějící
Poznámky prezentace
For example rural houses and block urban areas, collective accomodation and hotels



Pracovní  postup sčítacího komisaře (3)

14.    Pokud nestačí předvyplněné  sčítací  formuláře, vyžádá  si komisař  „bianco“  formuláře z rezervy. Kódy těchto formulářů  opíše do 
volných řádků  Dodávacího a sběrného záznamu (DSZ)

15.    Bianco formuláře použije i v případech poškození  formulářů  nebo jako náhradu neopravitelných formulářů

16.   Předání  a převzetí  formulářů  vždy zapíše do DSZ

17.   Ztráta formulářů  nebo DSZ je bezpečnostním incidentem. 
Komisař  v takovém případě  postupuje podle vnitřního předpisu 
MV

Předvádějící
Poznámky prezentace
For example rural houses and block urban areas, collective accomodation and hotels



Pracovní  postup sčítacího komisaře (4)

18.    Při sběru formulářů  v otevřené  formě  (bez obálek P.O.Boxu) 
komisař  zkontroluje úplnost a logickou správnost vyplnění. 
Upozorňuje na případné  nedostatky, poskytuje vysvětlení  a 
pomoc při vyplňování

19.    Uzavřené  obálky komisař  neotvírá  a jejich obsah nekontroluje

20.    Obálky ukládá  na zabezpečeném místě  a předává  je spolu s 
vyplněnými formuláři určené  osobě

Předvádějící
Poznámky prezentace
For example rural houses and block urban areas, collective accomodation and hotels



Ukončení  prací

Kontrola DSZ, zda je řádně a úplně vyplněn

Kontrola počtu vydaných a převzatých formulářů

Vytvoření předávacího protokolu

Komisař  protokolárně  předá  určenému pracovníkovi

Sebrané a zkontrolované formuláře

Formuláře, které mu byly předány v obálkách

Dodávací a sběrný záznam

Průkaz sčítacího komisaře

Nevyužité sčítací formuláře a obálky P.O.Boxu

Poškozené a neopravitelné formuláře

Ostatní  materiál (vysvětlivky, letáky…) se recykluje

Předvádějící
Poznámky prezentace
For example rural houses and block urban areas, collective accomodation and hotels



PŘEHLED SČÍTÁNÍ  V RESORTU

MINISTERSTVO 
VNITRA

ROZSAH SČÍTÁNÍ DOMOVNÍ
 

LIST BYTOVÝ
 

LIST SČÍTACÍ
 

LIST 
OSOBY

PŘÍSLUŠNÍCI 
POLICIE ČR

 V ZAHRANIČÍ

ANO
 (fiktivní

 
DL;

 otázky č.1-3);
NE

ANO
 (v plném rozsahu 

v souladu 
s vysvětlivkami)

OSOBY 
V UBYTOVNÁCH

 A JINÝCH 
ZAŘÍZENÍCH MV, 
vč. případných

 
bytů

ANO
 (v plném rozsahu 

v souladu 
s vysvětlivkami)

ANO
 (v plném rozsahu 

v souladu 
s vysvětlivkami)

ANO
 (v plném rozsahu 

v souladu 
s vysvětlivkami)

AZYLOVÁ
 

ZAŘÍZENÍ

ANO
 (v plném rozsahu 

v souladu 
s vysvětlivkami)

NE
ANO

 (v plném rozsahu 
v souladu 

s vysvětlivkami)



PŘÍPRAVA SČÍTACÍCH FORMULÁŘŮ  
PŘED DISTRIBUCÍ

POVINNÉ  PŘEDVYPLNĚNÍ  IDENTIFIKACE (doplnění  nebo celé  vyplnění  při použití  bianco formulářů)
Doplnění čísla bytu - ve sčítacím listu osoby, příp. v bytovém 
listu
Pořadové číslo budovy - ve sčítacím listu osoby v případě
domu s více budovami

PLATÍ, ŽE
* KAŽDÝ  SČÍTACÍ  LIST OSOBY A KAŽDÝ  BYTOVÝ  LIST MUSÍ  MÍT 
VAZBU NA DOMOVNÍ  LIST 
* SČÍTACÍ  FORMULÁŘE, KTERÉ  TVOŘÍ  PROVÁZANÝ  CELEK MUSÍ  MÍT SHODNĚ  VYPLNĚNOU IDENTIFIKACI AŽ  DO ÚROVNĚ  POŘADOVÉHO ČÍSLA BUDOVY, PŘÍP. ČÍSLA BYTU



IDENTIFIKACE SČÍTACÍCH FORMULÁŘŮ



ČÍSLO BYTU

Číslo bytu může být ve tvaru:

Interval 1 – 999 – klasický byt v domě

Interval 3001 – 3099 – nouzové bydlení domácností mimo byty

Interval 4001 – 4999 - jednotlivé hromadně ubytované osoby 
v zařízení (= fakticky číslo osoby v rámci jednoho domu nebo 
jednoho objektu); je-li konkrétní budova obsazena více než 999 
osobami, přiřadí se tisící a další osoba k jiné budově, kde není
limitu 999 osob dosaženo. 

Interval 5001 – 5999 – rodina v zařízení

Interval 6001 – 6999 – bezdomovci



SČÍTÁNÍ  OSOB V ZAHRANIČÍ (1)

DOMOVNÍ LIST

1 sčítací obvod 
– vlastní „fiktivní“ DL (pro 999 SLO; 
1000 a více osob → 2. DL s č. domu 
500002)

vyplněny pouze první 3 otázky 
(jednotně podle vzoru vyplnění)

SČÍTACÍ LIST OSOBY

Sčítají se pouze osoby přítomné

shodně vyplněná identifikace s DL + v čísle bytu „pořadové číslo“
osoby navázané na příslušný fiktivní DL (v intervalu 4001-4999); 

např.  pro 25 sečtených osob v zahraničí bude vyplněn 
jeden DL a 25 SLO, které  budou mít v čísle bytu hodnoty 4001, 
4002,…4025



SČÍTÁNÍ  OSOB V ZAHRANIČÍ (2)

SČÍTACÍ LIST OSOB

Identifikace



SČÍTÁNÍ  OSOB V ZAHRANIČÍ (3)
SČÍTACÍ LIST OSOB

Otázky č. 5-7 a 21 → osoby zodpovídají otázky ve vztahu k fiktivní  
adrese v záhlaví

Otázky č. 5-7 podle faktického bydliště v ČR 

Konkrétní stát uveden pouze v otázce Místo pracoviště:

Otázky č.22 a 24 osoby v zahraničí nevyplňují



SČÍTÁNÍ  V ZAŘÍZENÍCH 
–  UBYTOVNY, REKREAČNÍ  ZAŘÍZENÍ

DOMOVNÍ  LIST
za každou budovu určenou k bydlení nebo dlouhodobému ubytování 
(s bytem, bez bytu) – obydlenou i neobydlenou
za každou budovu bez bytu s přítomnými osobami

BYTOVÝ  LIST
za každý byt – obydlený i neobydlený
za každou rodinnou domácnost dlouhodobě či trvale žijící v zařízení 

SČÍTACÍ  LIST OSOBY
za každou osobu bydlící v bytě –přítomnou i nepřítomnou
za každou přítomnou osobu v zařízení

-
 
osoby, které

 
se ubytují

 
po rozhodném okamžiku, se 

nesčítají
-

 
osoby, které

 
opustí

 
zařízení

 
před rozhodným 

okamžikem, se nesčítají
 

(sběr až
 

po rozhodném 
okamžiku)



MODELOVÁ  SITUACE:  

REKREAČNÍ  ZAŘÍZENÍ  –  JEDINÉ  ČÍSLO POPISNÉ  , 
2 SAMOSTATNÉ  BUDOVY, JEDEN OBYDLENÝ  BYT 
A UBYTOVANÉ  OSOBY (REKREANTI)

PRVNÍ  BUDOVA:

poř. č. budovy  „1“, kde je

•  55 osob (rekreantů)

DOMOVNÍ LIST (jeden) – pořadové č. budovy „1“

SČÍTACÍ LISTY OSOBY (55)

•  1. osoba -  stejná  adresa vč. poř. č. budovy „1“  +  č. bytu „4001“
•  2. osoba -  stejná  adresa vč. poř. č. budovy „1“  + č. bytu „4002“
… atd … až  55. osoba č. bytu „4055“



MODELOVÁ  SITUACE -  pokračování

DRUHÁ  BUDOVA: poř. č. budovy  „2“  , kde je
•  1 obydlený  byt se 2 bydlícími osobami a 
•  10 osob (rekreantů)

DOMOVNÍ LIST (jeden) – shodná identifikace s první budovou 
kromě pořadového č. budovy, kde bude „2“

BYTOVÝ LIST (jeden) – identifikace shodná s DL, číslo bytu „1“

SČÍTACÍ LISTY OSOBY (celkem 12) – identifikace shodná s DL, 
přičemž:

•  2 SLO pro osoby bydlící  v bytě  budou mít v identifikaci 
číslo bytu „1“  (shoda s bytovým listem)

•  10 SLO bude mít číslo bytu „4001“  až  „4010“



SHRNUTÍ  MODELOVÉ  SITUACE  
JEDNO ČÍSLO DOMOVNÍ  (JEDNO ČÍSLO POPISNÉ  –  např. 112) 
- DVĚ  BUDOVY, 
-  VE DRUHÉ  BUDOVĚ  JEDEN BYT  -  CELKEM 65 SEČTENÝCH OSOB –  REKREANTŮ  (55 + 10)  -  2 OSOBY BYDLÍCÍ  V BYTĚ  VE DRUHÉ  BUDOVĚ

ČÍSLO 
DOMOVNÍ

POŘ. Č. 
BUDOVY ČÍSLO BYTU

DL (1) 100112 1 -

SLO (55) 100112 1 4001-  4055

DL (1) 100112 2 -

SLO (10) 100112 2 4001-4010 

BL (1) 100112 2 1

SLO (2) 100112 2 1



SČÍTÁNÍ  V AZYLOVÝCH ZAŘÍZENÍCH (1)

DOMOVNÍ  LIST
za každou samostatnou budovu s přítomnými osobami           
– v plném rozsahu
„Druh domu“ – příslušný                                                      
typ zařízení

SČÍTACÍ  LIST OSOBY
za každou přítomnou osobu v azylovém zařízení

-
 
osoby, které

 
se ubytují

 
po rozhodném okamžiku, se 

nesčítají
-

 
osoby, které

 
opustí

 
zařízení

 
před rozhodným okamžikem, 

se nesčítají
 

(sběr až
 

po rozhodném okamžiku)



K VYUŽITÍ:

Překlady sčítacích formulářů a vysvětlivek do cizích jazyků:
Angličtina
Francouzština
Němčina
Polština
Romština
Ruština
Ukrajinština
Vietnamština

Vysvětlivky pro osoby se sníženým chápáním

SČÍTÁNÍ  V AZYLOVÝCH ZAŘÍZENÍCH (2)



SČÍTÁNÍ  V AZYLOVÝCH ZAŘÍZENÍCH (3)

SČÍTACÍ  LIST OSOBY

RODNÉ ČÍSLO - u osob bez rodného čísla – nebude vyplněno

Otázka č. 5: BYDLIŠTĚ V ROZHODNÝ OKAMŽIK = „na adrese 
uvedené v záhlaví formuláře“



SČÍTÁNÍ  V AZYLOVÝCH ZAŘÍZENÍCH (4)

SČÍTACÍ  LIST OSOBY

Otázka č. 6: BYDLIŠTĚ JEDEN ROK PŘED SČÍTÁNÍM – pokud osoba 
bydlela v jiném státu, uvede pouze název státu:

Otázka č. 7: BYDLIŠTĚ MATKY V DOBĚ NAROZENÍ  - pouze název 
státu, ve kterém osoba žila po narození


